SERMON XXXIII

Du paiement des dîmes ; avant la nativité  
de saint Jean-Baptiste<sup>1</sup>

1. Grâce à la bonté du Christ, frères très chers, les jours sont déjà proches où nous devons faire les moissons ; aussi, en rendant grâces à Dieu qui a donné, réfléchissons à la dîme que nous devons offrir ou plutôt rendre<sup>2</sup>. Car notre Dieu qui a daigné nous donner le tout, daigne nous demander le dixième ; non pas pour lui, mais sans aucun doute pour notre utilité future. En effet, lui-même

tion et date des recueils anciens passés dans la seconde partie du *Parisinus lat.* 1771 », p. 82-86. Selon leurs conclusions, le sermon qui nous intéresse, fol. 68v-69v, appartient à un recueil du IX<sup>e</sup> siècle, probablement copié dans le scriptorium de Fulda. Il fait partie d'une petite collection qui semble ne pas être antérieure à la fin du V<sup>e</sup> siècle, probablement d'origine africaine. — Ce texte est visible-ment à la source du sermon édité par A. MAT, *NPB*, t. I, p. 142-144, *Serm.* 73, et, mais de façon plus éloignée, de la partie centrale de notre *Sermon* 33. Il nous a paru intéressant de publier en appendice ce texte encore inédit.

2. Voir t. I, *Serm.* 1, 12, p. 250, et la note 1. Les premiers conciles gaulois à faire mention de la dîme sont postérieurs à la mort de Césaire : ainsi le *concile de Tours* en 567 dans sa lettre au peuple, éd. de Clercq, p. 198 et celui de *Mâcon* en 585, *ibid.*, p. 241. Ce dernier la mentionne cependant comme « mos antiquus ». En Provence même, Pomère, aîné de Césaire, en parle comme d'une institution établie. Le ton du sermon indique d'ailleurs qu'il ne s'agit pas là d'une nouveauté pour les fidèles.

ipse promisit dicens : « Inferte, inquit. omnem decimam in horreis meis, ut sit cibus in domo mea; et probate me in his, <sup>1</sup>dicit Dominus, si non aperuero vobis cataractas caeli, et dederò <sup>1</sup>vobis fructos usque ad abundantiam<sup>a</sup>. » Ecce probavimus, quomodo <sup>1</sup>nobis decimae magis quam Deo proficiunt.

- 20 Et propterea alibi scrip<sup>2</sup>um est : « Domini est terra et plenitudo eius, orbis terrarum <sup>1</sup>et universi qui habitant  
137 in eo<sup>b</sup>. » Si ergo Domini est terra et plenitudo (137) eius, servi Domini sumus pariter et coloni : et nescio quomodo non <sup>1</sup>omnes agnoscimus possessorem. Dicit enim : « Agnovit bos posses<sup>1</sup>sorem suum, et asinus praesepe Domini sui ;  
5 Israhel autem me <sup>1</sup>non cognovit, et populus meus me non intellexit<sup>c</sup>. » O homines <sup>5</sup>stulti, quid mali imperat Deus, ut non mereatur audiri? Sic enim <sup>1</sup>dicit : « Primitias areae tuae et torcularis tui non tardabis offerre <sup>1</sup>mihi<sup>d</sup>. » Si tardius dare peccatum est, quanto magis peius est non <sup>1</sup>dedisse? Et iterum dicit : « Honora Dominum Deum tuum de tuis <sup>1</sup>iustis laboribus, deliba ei de fructibus iustitiae  
10 tuae; ut replean<sup>1</sup>tur horrea tua frumento, vino quoque torcularia tua redun<sup>1</sup>dabunt<sup>e</sup>. » Non praestas hoc gratis, quod cito recipies magno cum <sup>1</sup>fenore. Quaeris forte cui